
                                                         

 

 

 

                                                         

 

 

Calea Victoriei nr. 9, sector 3, Bucureşti,  

Telefon: 031.225.62.00 / 02,Fax: 031.225.62.01,Email: office@onjn.gov.ro,www.onjn.gov.ro 

  Page 1 of 3 
 

 

 

Guvernul României 
Ministerul Finantelor  

Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc 

Comitetul de Supraveghere 

 
 
 
  

DECIZIE 
  

NR. 1513 din 31.10.2024 
privind introducerea site-urilor de jocuri de noroc în lista neagră 

 
 
 

Având în vedere: 
 

- Raportul constatator nr.51.259/DGIMJN/SMMI/1402/23.10.2024 al Direcției Generale 
de Informatizare și Monitorizare Jocuri de Noroc privind restricționarea accesului pe 
teritoriul României la platformele de joc ce desfăşoară activităţi de jocuri de noroc la distanţă 
fără licenţă de organizare şi autorizaţie de exploatare emisă de autorităţile române, precum 
și documentația pe baza căreia a fost întocmit;  

- operarea jocurilor de noroc la distanță, astfel cum sunt prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. 
h)-n), în România și nedeclararea și neachitarea taxelor de licență și autorizare precum și 
a altor sume datorate conform O.U.G. nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea 
jocurilor de noroc, cu modificările și completările ulterioare 

Ținând seama de: 

 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 

jocurilor de noroc, aprobată prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de punere 
în aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 
exploatarea jocurilor de noroc şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi  
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 şi pentru 
abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de 
noroc; 

- Decizia Prim-Ministrului nr. 295/2021 privind numirea membrilor Comitetului de 
supraveghere al Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 20/2013 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor 
de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

mailto:office@onjn.gov.ro


                                                         

 

 

 

                                                         

 

 

Calea Victoriei nr. 9, sector 3, Bucureşti,  

Telefon: 031.225.62.00 / 02,Fax: 031.225.62.01,Email: office@onjn.gov.ro,www.onjn.gov.ro 

  Page 2 of 3 
 

 

 

Guvernul României 
Ministerul Finantelor  

Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc 

Comitetul de Supraveghere 

- Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional 
pentru Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea contenciosul administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

În temeiul prevederilor: 

− art. 10 alin. (7), art. 15 alin (4) lit. c) și art. 17 alin. (11) din O.U.G nr. 77/2009 privind 
organizarea si exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările si completările ulterioare;  

− art. 141 alin. (2) din H.G. nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
punere în aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2009;  

− art. 2 alin. (1) şi art. 7 alin. (2) din O.U.G. nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea 
și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea ș i 
exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și completările ulterioare;  

− anexa nr. 2 - Regulamentul de organizare si funcționare a Comitetului de supraveghere 
din H.G. nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de 
Noroc și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind 
organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și completările ulterioare; 

− Ordinul Președintelui O.N.J.N. nr. 147/23.06.2015 privind stabilirea condițiilor de 
introducere a site-urilor de jocuri de noroc ale operatorilor care exploatează jocurile de noroc 
la distanţă prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. h) - n) din O.U.G. nr. 77/2009 privind organizarea 
și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și completările ulterioare în ”lista neagră” a 
site-urilor de jocuri de noroc neautorizate în România; 

 

Comitetul de supraveghere întrunit în şedinţa din data de 31.10.2024 

DECIDE 

Art. 1. Se aprobă introducerea în ”lista neagră” a următoarelor site-uri de jocuri de noroc 
nelicenţiate/neautorizate în România, prevăzute la Anexa nr. 1 

Art. 2. Furnizorii de reţele şi servicii de comunicaţii electronice autorizaţi vor restricționa 
accesul către site-urile de jocuri de noroc introduse în ”lista neagră” prevăzute la Anexa nr. 1 

Art. 3. Prezenta decizie va fi pusă în aplicare de către furnizorii de reţele şi servicii de 
comunicaţii electronice autorizaţi (ce se regăsesc pe site-ul www.ancom.org.ro/lista-
furnizorilor-de-comunicatii-autorizati_4186), prevăzuți la Anexa nr. 2, în termen de 15 zile de 
la data comunicării.  

mailto:office@onjn.gov.ro
http://www.ancom.org.ro/lista-furnizorilor-de-comunicatii-autorizati_4186
http://www.ancom.org.ro/lista-furnizorilor-de-comunicatii-autorizati_4186


                                                         

 

 

 

                                                         

 

 

Calea Victoriei nr. 9, sector 3, Bucureşti,  

Telefon: 031.225.62.00 / 02,Fax: 031.225.62.01,Email: office@onjn.gov.ro,www.onjn.gov.ro 

  Page 3 of 3 
 

 

 

Guvernul României 
Ministerul Finantelor  

Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc 

Comitetul de Supraveghere 

Art. 4. Furnizorii de reţele şi servicii de comunicaţii electronice sunt obligaţi, conform 
prevederilor legale în vigoare, să redirecţioneze accesul site-urilor prevăzute la art. 1 către 
adresa IP 213.177.28.90, în termenul prevăzut la art. 3. 

Art. 5. Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării. Împotriva acesteia se 
poate formula plângere prealabilă în termen de 30 de zile de la data luării la cunoștință, 
conform art. 7 din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare și poate fi contestată la Curtea de Apel București, secția a VIII-a 
contencios administrativ și fiscal.     

Art. 6. Direcţia Generală de Autorizare Jocuri de Noroc va comunica prezenta decizie 
Direcţiei Generale Informatizare şi Monitorizare Jocuri de Noroc.   

Art. 7. În termen de 48 de ore de la data primirii prezentei decizii, Direcţia Generală 
Informatizare şi Monitorizare Jocuri de Noroc o va comunica furnizorilor de reţele şi servicii de 
comunicaţii electronice, prevăzuți la Anexa nr. 2, astfel cum sunt definiţi în O.U.G. nr. 111/2011 
privind comunicațiile electronice, cu modificările şi completările ulterioare, prin intermediul 
poştei electronice sau prin afişare pe site-ul Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc 
(www.onjn.gov.ro). 

Art. 8. Anexa nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta decizie. 

                                                     
 PREŞEDINTE, 

Gheorghe-Gabriel GHEORGHE 
 
 

 

mailto:office@onjn.gov.ro
http://www.onjn.gov.ro/

